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1 Úvod do teoretické části

1.1 Úvod do sociální politiky

„Buďte dobří, když můžete…“

Toto je výrok jednoho z velkých světců katolické církve Filipa Neri, který byl

roku 1622 svatořečen papežem Řehořem XV. Svůj život věnoval péči o nemocné a

chudé děti z ulice. Rozmlouval rád s mládeží, míval pro ně vlastní kázání a skládal

písně s duchovním podtextem. Nepodnikl nikdy žádnou misijní cestu, byl tam, kde

ho bylo nejvíce potřeba. A jak sám prohlásil, misie začínají již u bran Říma a nejsou

vidět, proto bývá též nazýván „římským svatým.“

Byl tedy jedním z aktivních členů katolické církve, který řešil sociální otázku.

Ta se objevuje vždy tam, kde v oblasti mezilidských vztahů vzniká nejen materiální,

ale i duchovní bída.

Samotné slovo sociální je sporné a může mít hned několik významů. Jednak

je synonymem ke slovu společenský a jednak zdůrazňuje existenční slabost a projev

solidarity. Sociální pomoc, tedy pomoc lidem chudým, nemocným, v nouzi a lidem

starým, zde byla již od pradávna. Pomoc může mít jakoukoli formu, nemusí to být

tedy jen pomoc hmotná.

Formy různých pomocí vidíme už ve stoletích před naším letopočtem i za dob

Ježíše Krista. Ten chodil po zemi, pomáhal nemocným a chudým lidem a vychovával

učedníky, aby jeho poselství šířili dál. Samotné slovo „sociální“ je tedy velice staré,

znají ho všichni, aniž by si leckdy uvědomovali, co znamená. Co je nové a co se

rozšířilo hlavně v 19. století, jsou pojmy jako sociální politika, sociální stát, sociální

správa, sociální bezpečnost a sociální zabezpečení.

1.2 Výběr tématu

Jelikož je problematika sociálního státu velmi obsáhlá, zaměřila jsem obsah

své práce na oblast sociálního zabezpečení, která je definována v zákoně č. 100/1988

Sb., o sociálním zabezpečení a v zákoně č. č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění

sociálního zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů. Pozornost věnuji především
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rozdílům v komunistické a postkomunistické době na našem území. Uvádím změny,

ke kterým došlo a popisuji dnešní systém sociálního zabezpečení.

Toto téma jsem si vybrala záměrně nejen z toho hlediska, že je to téma

zajímavé a velmi aktuální, ale také proto, že jsem se setkala s mnoha lidmi, kteří jsou

odkázáni na dávky sociálního zabezpečení, pobírají invalidní důchod nebo se ocitli

v sociální nouzi. Přišlo mi tedy vhodné vybrat si téma, které mě nejen baví, ale u

kterého také získám nový pohled na chápání této problematiky.

1.3 Exkurz do historie

Sociální politika jako taková je fenoménem frekventovaným, náročným na

veřejné zdroje, kontroverzním a také různě interpretovaným. Snaží se zejména

orientovat na člověka, na rozvoj a kultivaci životních podmínek a dispozic pro rozvoj

osobnosti.

Pojem „sociální politika“ tedy nelze jednotně definovat. Můžeme říci, že

„každý je nějakým způsobem účasten sociální politiky, to ale ještě neznamená

sociální záchranu. V širším pojetí se sociální politikou rozumí určitá koncepce

společnosti a s ní související základní sociální ideje dotýkající se i ekonomických a

politických vztahů ve společnosti. V užším pojetí sociální politika představuje

konkrétní sociální opatření a sociální dávky, které mají poskytnout pomoc v nouzi“1.

Sociální politika zahrnuje mnoho oblastí a právě jednou z nich je i sociální

zabezpečení, na které se zaměřuje moje bakalářská práce.

Sociální zabezpečení je tedy nejen soubor institucí, ale jsou to hlavně

opatření, která řeší sociálně nepříznivou situaci, ke které došlo nebo může dojít.

Počátky sociálního zabezpečení začínají v době, kdy žil Otto von Bismarck,

který v Německu v roce 1883 zavedl pojištění proti úrazu, nemoci, invaliditě a stáří.

Tímto přispěl ke vzniku první soustavy povinného sociálního pojištění ve světě.

1 VEČEŘA, Sociální stát – východiska a přístupy, 2. vydání, 2001, s. 29
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 „V Rakousko-Uhersku zavádí podobnou reformu ministerský předseda

Eduard Taafe. V roce 1888 tam vzniká úrazové pojištění a nemocenské pojištění

dělníků a v roce 1907 penzijní pojištění“ 2.

V Rakousko-Uherské monarchii byla tedy vybudována tato odvětví

sociálního pojištění:

- úrazové pojištění;

- pojištění horníků pro případ nemoci, úrazu, invalidity a stáří;

- nemocenské pojištění;

- pojištění soukromých dělníků a zřízenců.

V této době ještě nedošlo k rozšíření nemocenského pojištění, a to z důvodu

„organizační roztříštěnosti zákona a také nedostatečného provádění pojištění, neboť

zaměstnavatelé se je snažili obcházet. Přes tyto nedostatky se nemocenské pojištění

rychle vžilo a dále rozvíjelo. Slibované rozšíření nemocenského pojištění se ale stále

protahovalo a nakonec po vypuknutí první světové války bylo přerušeno.

V prvních letech samostatné Československé republiky byla dávková soustava

zlepšena, neboť nemocenské pojištění bylo rozšířeno na všechny skupiny

zaměstnanců pracujících za mzdu. Mimo pojištění zůstali jen státní a veřejní

zaměstnanci, kteří byli považováni za zabezpečené svým nárokem na plat v době

nemoci.“3.

Vznik sociálního státu si někteří spojují s koncem 2. světové války. V roce

1942 vznikl pojem „welfare state“, a to v souvislosti se sociálním pojištěním, které

navrhl a zpracoval William Henry Beveridge (dále jen „W. H. Beveridge“). Tento

název není však jeho výmyslem, nýbrž se inspiroval v kostele, kdy kněz při kázání

mluvil o jakémsi „státu blahobytu.“

„Pojem „welfare state“ označuje instituci právní záruky uspokojení

sociálních potřeb občanů moderním státem, a to i v situaci oslabení či dokonce ztráty

vlastních schopností zabezpečit je nejen sobě, ale i osobám závislým. V těchto

případech lze očekávat právně nárokovou ekonomickou nebo sociální podporu, aby

2 KOLDINSKÁ, Sociální právo 2. vydání, 2013, s. 8
3 ČESKÁ SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ, 80 let sociálního pojištění [online], c2004
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osoby nemusely být odkázány na dobrovolnou pomoc příbuzných, případně dalších

osob“4.

Lord W. H. Beveridge jako první na světě zavedl v roce 1911 povinné

pojištění proti nezaměstnanosti. Ve 40. letech dosáhl vytvoření soustavy sociálního

pojištění. Systém obsahoval nárok na existenční minimum, na zdravotní služby

hrazené z daní, na příspěvky v nezaměstnanosti, příspěvky na bydlení aj.

„Po 1. světové válce byly přijaty zákony o podpoře v nezaměstnanosti,

osmihodinové pracovní době a o vyplácení penzí válečným invalidům a pozůstalým

po padlých. V roce 1942 bylo zavedeno invalidní a starobní pojištění dělníků

zaměstnaných v soukromém sektoru. Ve 30. letech s nástupem hospodářské krize bylo

zpomaleno rozšíření povinného sociálního pojištění proti všem základním sociálním

rizikům“ 5.

Nejstaršími pojmy pro označení různých forem veřejné sociální politiky je

chudinská péče, která byla rozšířená hlavně v Anglii na začátku 19. století. V roce

1834 byl zaveden chudinský zákon, který zřizoval tzv. „domy práce“. Lidé, kteří byli

bez prostředků, mohli odejít do tohoto domu, kde dostali práci a jídlo. Podmínky

v těchto domech byly často až pod lidskou důstojnost. Rodiny byly oddělovány,

vykonávaná práce byla bezvýznamná (např. drcení kamenů), příděl jídla byl

minimální a strava byla často nepoživatelná. Tato opatření byla zavedena hlavně

proto, aby všichni, kdo v takovýchto domech skončili, se začali snažit co nejrychleji

odejít, začít pracovat a normálně žít. Mělo to sloužit jako „obrana proti líným a

zkaženým, kteří nechtějí pracovat“. Pojem chudinská péče později nahradil pojem

sociální péče.

Angličané začali vymýšlet politiku zaměstnanosti, která spočívala v zavedení

výhod zaměstnavatelům, kteří poskytovali práci chudým (obdoba dnešního


[…]


v otázce asertivity.
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 Možná ohrožení bych viděla zejména v organizačních změnách, které by

nebyly vyhovující pro klienta (např. rušení dostupných pracovišť, které je klient

zvyklý využívat). Také změnou zákona by se některé služby mohly přesunout pod

správu jiného úřadu, došlo by ke zrušení některých služeb a k celkové změně

stability úřadu.
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9 Závěr

9.1 Zhodnocení výsledků práce

Vědeckými metodami jsem dokázala, že systém sociálního zabezpečení je pro

většinu obyvatel na našem území vyhovující a dostačující. Dovoluji si tvrdit, že

systém sociálního zabezpečení se vyvinul až do tak „bohaté podoby“, že většině

klientů vyhovuje a nechtěli by v systému nic měnit. Naopak by byli rádi, kdyby se

tento systém ještě dlouhá léta udržel v takovéto podobě, neboť je nenutí hledat si

možnosti dalšího finančního zabezpečení. Přesto všechno jsou zde jedinci, kteří se

nedokážou v systému sociálního zabezpečení orientovat a nejsou schopni požádat o

přidělení potřebného příspěvku kompetentní státní úřad. A právě takovýmto lidem

pomáhají nestátní organizace a dobrovolnická sdružení.

Na základě provedených analýz, metod a výsledků z rozhovoru se potvrdila má

hypotéza, a to, že současný sociální systém je dostatečně štědrý ve smyslu

zabezpečení základních životních potřeb všem občanům na našem území, kteří to

potřebují. Jaké jsou další možnosti zlepšení a efektivnějšího využívání všech

dostupných prostředků v sociální oblasti jsem poukázala v provedených metodách

strategického managementu, stejně tak jsem upozornila na slabá místa a mezery

v tomto systému

S touto analýzou bych dále chtěla pracovat ve svém dalším studiu a prakticky

je využít ve svém povolání.

Druhá hypotéza se mi nepotvrdila přímo z vypracování mé bakalářské práce,

ale je všeobecně známo, že dávky sociálního zabezpečení nejsou vždy používány

k těm účelům, pro které jsou vypláceny. Této situaci mělo částečně zamezit právě

zavedení S-karet, jakožto kontrolního mechanismu. Ti, kdo pobírají dávky, by tedy

s touto S-kartou zaplatili pouze ty věci, k čemu jim byla vyplacená dávka určena.

Např. klienti pobírající starobní důchod by si mohli koupit vše, ale klienti na

sociálních dávkách by si nemohli koupit alkohol nebo cigarety, protože jejich dávka

byla určena na zaplacení potravin, bydlení atd. Další problém, kterému mělo

používání S-karet zamezit bylo provádění opakovaných exekucí na jednu dávku.

Jediná S-karta měla mít zavedený „technický účet“, kde i v případě toho, že dotyčný
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dluží, by mu nebylo odebráno životní nebo existenční minimum (pokud by si peníze

nepřevedl na běžný účet). Tímto by se zamezilo tomu, že klient zůstane zcela bez

finančních prostředků. Dnes je praxe taková, že úřad strhne exekuce z dávek a peníze

zaslané na běžné účty u bank mohou být dále exekuovány bez ohledu na to, zda

klientovi zůstane zákonem stanovené životní nebo existenční minimum nebo ne.

Zavedení S-karet však nesklidilo úspěch, a to z několika důvodů. Ne každý klient

např. v důchodovém věku je schopen si zapamatovat PIN, ne každý je schopen

fyzicky nebo duševně provést výběr v bankomatu, dalším problémem je dostupnost

bankomatu v místech bydliště, a to zvláště u klientů, kteří bydlí mimo města.

9.2 Vlastní zamyšlení nad hodnotou práce

Tak, jak jsem svou bakalářskou práci začínala myšlenkou velkého světce

„buďte dobří, když můžete…“, tak na konci této práce tuto myšlenku považuji za

vhodné rozšířit slovy svými: „ … a pomáhejte druhým“.

Někdy máme my lidé nejasný pohled. Díváme se příliš daleko a přehlížíme

dění a potřeby, které leží přímo před námi, před naším domem, školou, pracovištěm,

kousek za naší zahradou, ba někdy přímo v našich rodinách.

Mějme tedy všichni otevřené srdce a snažme se naslouchat. Potom nebude

vadit, že mnozí nosíme brýle a máme špatný zrak. Budeme tak moci odstranit kousek

lidské chudoby i s těmito handicapy, a to není určitě marnost. Snažme se pomáhat

druhým jakýmkoli pro nás přijatelným způsobem.

Tato bakalářská práce přispěje snad i k tomu, abychom si všichni uvědomili,

jaké máme štěstí, že žijeme právě v tomto státě a v takovéto době. Každému z nás se

občas nelíbí různá rozhodnutí politiků, vlády, prezidenta, ale je třeba si uvědomit, že

i přesto máme možnost se seberealizovat a rozvíjet své schopnosti, a že nám k tomu

mnohdy může dopomoci i sám stát.

Myslím, že i přes mezery, které v sobě systém sociálního zabezpečení v České

republice nese, jsou zde veliké možnosti a nabídky, které je třeba pochopit a správně

využít.

Důležitou součástí systému jsou i neziskové organizace a dobrovolní

pracovníci, kteří pomáhají osobám v těžkých životních situacích. I když je systém
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rozveden dostatečně a občané dostávají různé příspěvky, je tato pomoc dobrovolníků

jedna z nejdůležitějších forem pomoci. Jak jsem již uvedla, psychická podpora je

někdy mnohem více než finanční pomoc, protože ne všichni, kdo se ocitli v tíživé

sociální situaci, měli nebo mají finanční problémy. V dnešní době, kdy na člověka

působí tlak v zaměstnání, stres, stále více se zvyšuje rozvodovost, vznikají sociální

potíže i z takovýchto důvodů. Ale na tuto problematiku bych chtěla podrobněji

navázat ve své magisterské práci.