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Práce nese zajímavé a neotřelé téma o vývoji sociálního zabezpečení, ke kterému stále ještě není

příliš mnoho odborné literatury, a práce tak přispívá k jejímu obohacení. Autorka upozorňuje na

rozdíly před a po roce 1989, což také považuji za cenné. Využila nezvyklých metod strategického

managementu, vývojový diagram a SWOT analýzu, s čímž se v běžných pracích na této úrovni

nesetkáme. V práci jsou též uvedeny názory respondentů tří věkových skupin, kteří posuzovali, jaké

výhody a nevýhody měl systém před a po roce 1989. Splněným cílem práce bylo dokázat, že dnešní

systém sociálního zabezpečení, který se po roce 1989 vyvíjel až do současné podoby, je uspokojující

pro většinu obyvatelstva.

Teoretická část práce je přehledná, kapitoly na sebe logicky navazují, zajímavá je např. kapitola o

historii soc. zabezpečení , od počátků po současnost. Autorka si stanovila 2 hypotézy a 4 cíle. Jedna

z kapitol se zabývá vývojem a přehledem poskytovaných služeb před rokem 1989 na našem území,

která opět přehledně a výstižně dokresluje téma. Zajímavá je kapitola „Vývoj a přehled

poskytovaných služeb po roce 1989 na našem území“, tyto kapitoly čtenáři dávají znát, že se autorka

v problematice historie opravdu orientuje. 5. kapitola se zabývá novou podobou sociální ochrany a

opět přehledně popisuje jednotlivé pilíře, součástí jsou velmi vhodně vytvořené i samotnou autorkou

grafy a tabulky, které svědčí o zainteresovanosti, odbornosti a fundovanosti autorky. Zajímavá je též

kapitola zabývající se touto problematikou uvnitř EU.

V praktické části autorka seznamuje čtenáře se samotným výzkumem, s postupem tvorby okruhu

témat pro rozhovor. Studentka provedla rozhovory se třemi věkovými kategoriemi, což považuji za

výborné, neboť je možné postihnout rozdíly ve vnímání těchto respondentů, mnohdy velmi odlišné

podle věku. Přehledně jsou rozebrána témata rozhovorů, dále jejich analýza a interpretace, v práci se

dobře orientuje, je zajímavá, zvláště porovnání názorů a situace před rokem 1989 a po něm. Výsledky

rozhovoru jsou vyhodnoceny slovně i graficky. Velmi fundovaně je zpracována analýza konkurenčního

prostředí klienta pomocí Porterova 5-ti faktorového modelu, s tímto jsem se v práci studentů setkala

poprvé a velmi to oceňuji . Velmi výstižně je také autorkou zpracován graf o rozhodovacím procesu

klienta o setrvání ve stádiu pobírání dávek, stejně tak SWOT analýza státních úřadů v procesu

poskytování sociálních dávek.

Vědeckými metodami autorka dokázala, že systém sociálního zabezpečení je pro většinu obyvatel na

našem území vyhovující a dostačující. Práce splnila svůj cíl, je využitelná pro praxi, zajímavá a plná

hodnotných dat. Po stylistické stránce je práce na odpovídající úrovni, bylo využito mnoho odborných

zdrojů a citací z literatury. Osobně práci považuji za velmi zdařilou a sama ji využiji jako studijní

materiál pro výuku Sociální politiky,

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci VÝBORNĚ.

Otázky k obhajobě:

1/ Jak můžete svou práci využít v praxi?

2/ Co Vás při její tvorbě překvapilo?

3/ V čem Vy sama vidíte hlavní rezervy ve stávajícím sociálním systému?

4/ Jak Vy osobně hodnotíte vývoj před rokem 1989, z toho, co jste nastudovala?